
南通铁路西站片区发展规划环境影响报告书 

I 

 目  录 

1 总则 ......................................................................................................................................................................... 1 

1.1 任务由来 .......................................................................................................................................................... 1 
[...]
目前，片区由狼山水厂（日供水能力 60 万 m
3）供给。给水管网沿主要道路敷设，采用

环状与枝状相结合方式布臵，确保供水安全。 

3.2.2 雨水工程现状 

目前，区内基本实现雨污分流，雨水分片收集后就近排入水体，雨水管道一般沿道路敷

设，与道路平行，多在慢车道或绿化带下。 

3.2.3 污水工程现状 

1、区域接管情况 

依托现有栖凤污水处理厂，通扬运河西侧平潮镇区已初步形成污水收集和处理系统，现

状道路如建设路、栖凤路、通扬北路、振兴路、江平路、文峰路等已敷设污水管网。污水收

集后，沿振兴路 d500 污水管向南，经平五河污水泵站提升，继续利用 d500—d800 污水管向

南，最终进入栖凤污水处理厂。 

2、栖凤污水处理厂 

①概况 

片区范围内现有 1 座污水处理厂，位于平潮镇云台山村十一组，即栖凤污水处理厂（原

名为平潮污水处理厂），服务范围：平潮镇区的生活污水和工业废水。平潮污水处理厂 5000t/d

污水处理项目于 2010 年取得通州市环境保护局批复（通环建[2010]67 号），于 2018 年通过

验收（通行审投验[2018]6 号），目前日处理水量约 2000t/d（生活废水占 95%），处理工艺

为 CASS，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918—2016)一级 A 标准后

排入云平界河，已安装了在线监测装臵。该企业于 2010 年取得了南通市水利局入河排污口设

臵的行政许可决定，通水许可[2010]52 号。 

②污水处理工艺 

栖凤污水处理厂收集废水经格栅、初沉、厌氧水解、CASS 工艺处理后，再经纤维转盘

滤池、次氯酸钠消毒池、紫外线消毒池消毒处理后排放云平界河。主要工艺流程图如下: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



南通铁路西站片区发展规划环境影响报告书 

46 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

③近期进出水水量及浓度达标情况 

由表 3.1-2 可知，栖凤污水处理厂进出水水质均能满足相应标准。 

表 3.1-2  栖凤污水处理厂进出水水质监测情况一览表 

月份 因子 进水水质 mg/L 出水水质 mg/L 在线监测平均值 mg/L 

1 月 

水量 1536 m
3
/d 

pH 7.6 7.85 7.09 

COD 155.1 15.96 18.7 

NH3-N 35.1 2.91 3.31 

2 月 

水量 1539 m
3
/d 

pH 6.78 6.81 6.82 

COD 152.2 19.2 12.9 

NH3-N 29.1 0.69 0.73 

3 月 

水量 1542 m
3
/d 

pH 6.9 6.81 6.87 

COD 152.4 12.4 19.2 

NH3-N 30.2 0.41 4.1 

4 月 

水量 1541.4 m
3
/d 

pH 6.79 6.85 6.81 

COD 116.7 17.2 19.9 

NH3-N 42.2 0.88 97.9 

5 月 

水量 1160.97 m
3
/d 

pH 7.4 7.2 6.78 

COD 149.1 16.1 15.2 

NH3-N 35.5 0.51 1.78 

6 月 
水量 2454.9 m

3
/d 

pH 7.21 6.89 6.87 

进
水 

格
栅
及
进
水
泵
井 

初
沉
池 

厌
氧
水
解
池 

CASS

预
反
应
池 

CASS

主
应
池 

纤
维
转
盘
滤
池 

次
氯
酸
钠
消
毒
池 

紫
外
线
消
毒
池 

出
水 

加药 曝气 

回流污泥 

剩余污泥 污泥池 

脱水机房 
滤液 

污泥外运 

图 3.2-1 栖凤污水处理厂工艺流程图 



南通铁路西站片区发展规划环境影响报告书 

47 

COD 131.2 19.7 22.1 

NH3-N 33.7 1.2 1.61 

TN 3.2 0.35 13.1 

TP 42.7 13.2 0.27 

7 月 

水量 2014.6m
3
/d 

pH 7.19 6.85 7.07 

COD 98.7 25.7 29.1 

NH3-N 29.1 1.71 1.92 

TN 29.3 11.21 14.1 

TP 1.86 0.34 0.22 

8 月 

水量 2219m
3
/d 

pH 7.21 7.14 6.79 

COD 104.33 20.16 25.1 

NH3-N 32.7 1.25 1.12 

TN 58.1 13.21 13.7 

TP 2.61 0.41 0.43 

9 月 

水量 2849m
3
/d 

pH 7.21 6.81 6.83 

COD 112.71 22.39 26.3 

NH3-N 34.2 1.29 1.02 

TN 37.7 13.21 13.8 

TP 1.97 0.41 0.41 

10 月 

水量 2968m
3
/d 

pH 6.72 6.51 6.7 

COD 116.71 22.01 23.1 

NH3-N 31.32 1.2 0.71 

TN 42.5 14.42 13.4 

TP 2.76 0.37 0.29 

11 月 

水量 2576m
3
/d 

pH 7.15 6.58 6.6 

COD 124. 7 22.21 20.3 

NH3-N 34.27 0.78 0.58 

TN 48.71 14.17 11.21 

TP 2.21 0.29 0.31 

12 月 

水量 2812.5m
3
/d 

pH 6.9 6.75 6.64 

COD 125.4 19.1 23.2 

NH3-N 35.1 1.23 0.95 

TN 42.5 13.42 13.21 

TP 2.63 0.3 0.32 

④污泥 

2018 年产生污泥 233.5t/a 交由江苏泓扬土壤科技有限公司统一处理。 

3、今后规划接管的东港污水处理厂 

①南通市东港排水有限公司概况 

南通市东港排水有限公司（原南通市东港污水厂，报告中简称“东港污水厂”）位于南通

市港闸区，服务范围为港闸区、刘桥镇、兴仁镇(四安)、平潮镇(平东)、五接镇，服务范围约



南通铁路西站片区发展规划环境影响报告书 

48 

为 134.23km
2。 

《南通港闸经济开发区污水处理厂 25000 吨/日扩建工程项目环境影响报告书》于 2002

年 12 月 10 日通过了南通市环境保护局批复（通政环[2002]192 号），并通过了南通市环保局

环保竣工验收。2008 年进行了二期 2.5 万 t/d 项目的扩建，《南通东港污水处理厂二期扩建工

程 2.5 万 t/d 污水处理项目环境影响报告表》于 2008 年 5 月 22 日通过了南通市环境保护局批

复（通环表复[2008]053 号），2012 年~2014 年间对东港污水厂进行了三期扩建，扩建规模为

10 万 t/d，委托编制的《南通市东港污水处理厂三期扩建 10 万 t/d 污水处理项目环境影响报告

书》于 2016 年 7 月 5 日通过了南通市行政审批局批复（通行审批[2016]455 号），目前正在

申请验收。 

2017 年编制完成了《南通东港污水处理厂二期扩建工程 2.5 万 t/d 污水处理项目环境影响

报告表》，工程内容包括二期 2.5 万 t/d 的扩建及对现有一期工程进行提标改造，出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。 

目前，东港污水处理厂设计处理能力 15 万 t/d，实际处理量约 10 万 t/d。生活污水与工业

废水比例 80：20，污泥至观音山热电焚烧。 

②工艺流程 

粗格栅及进
水泵房

进水

5.0万t/d

细格栅及旋
流沉砂池

AAO生化池 沉淀池
机械加速澄

清池
提升泵房及
滤布滤池

消毒池 出水泵房

排长江

鼓风机房 加药间 加氯加药间

空气 PAC PAM
二氧

化氯

栅渣外运

污泥泵房

污泥提升井

污泥回流污泥

化学
污泥

贮泥池
污泥输送

泵房
剩余
污泥

至三期泥区处理

景观人
工湿地

废水走向

污泥走向

栅渣、沉砂外运

污泥

碳源投加间

碳源

排长江

 

图 3.2-2 一期、二期工艺流程图 

a.预处理 

预处理包括粗格栅进水泵房、细格栅及旋流沉砂池。 

b.生化处理工艺 

预处理后的废水经 AAO 生物处理池处理后进入深度处理。 

c.深度处理 

提升泵房和滤布滤池，处理后确保污水深度处理效果。 

d.消毒 

深度处理后消毒排放。 

e.污泥处理工艺 

一期、二期剩余污泥收集后压力输送至三期污泥处理区统一处理。 

f.人工湿地 

尾水引入人工湿地进一步处理后通过排污口排入长江。 

③进出水水量及浓度达标情况 



南通铁路西站片区发展规划环境影响报告书 

49 

 

表 3.1-2 东港污水处理厂进出水水质监测情况一览表 

月份 

COD（mg/L) BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） TP（mg/L） TN（mg/L） 

最高日处

理量（吨） 

污水处

理量

（万

吨） 

污泥处

理量

（吨） 

污泥

含水

率（%） 
进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 进水 出水 

1 月 386 26.1 135 3.16 130 3 36.1 3.39 4.19 0.039 47.4 12.7 115352 281.45 1406.08 49.8 

2 月 364 23.8 122 3.23 129 5 40.3 4.35 4.8 0.039 46.8 13.5 104112 217.116 1263.04 51.6 

3 月 324 24.2 112 3.2 133 6 40.8 1.31 6.51 0.028 48 13.4 115316 295.84 1479.55 51 

4 月 409 28.7 126 3.04 135 4 45.3 1.54 6.36 0.04 50.3 14.4 109204 257.17 1657.45 50.8 

5 月 372 25.8 128 3.16 136 5 43.5 0.92 4.76 0.298 50.7 13.2 135164 285.59 1625.06 50.3 

6 月 330 24.9 109 2.96 124 5 30.1 0.59 3.57 0.139 41.1 12.7 111640 304.75 1743.36 50.8 

7 月 291 19 108 3.06 124 4 32.2 0.49 3.16 0.213 39.4 12.4 133856 355.5 2070.66 50.8 

8 月 260 20.8 97 2.54 115 3 28.8 0.55 2.4 0.181 33.2 11.6 149388 360.18 1440.06 49.2 

9 月 301 20.5 94 2.83 128 4 32 0.71 2.6 0.137 36.7 11.7 132692 328.96 1551.6 47 

10 月 308 21.7 109 2.98 129 5 37.3 0.43 3.03 0.176 46.1 13.6 103556 286.82 1216.81 43.5 

11 月 290 22.5 95 2.74 115 4 36.8 0.46 3 0.116 42.3 13.3 125512 300.64 1234.28 49.8 

12 月 280 19.4 102 2.77 119 4 38.8 0.46 3.18 0.111 43 12 117932 304.29 1509.23 51.1 

平均 326 23.1 111.4 2.97 126.4 4.33 36.8 1.27 3.96 0.13 43.8 12.9 121144 298 1516 49.6 

 



南通铁路西站片区发展规划环境影响报告书 

50 

4、存在的问题 

（1）通扬运河以东区域尚未能接管； 

（2）区内的栖凤污水处理厂剩余废水处理能力无法满足该片区今后的发展需求。 

3.2.5 固废处臵现状 

生活垃圾：目前区内未设臵垃圾中转站，生活垃圾交由平潮镇生活垃圾中转站处理。 

一般工业固体废物由企业自行回收利用或者外售综合利用。 

区内有 3 家企业产生废油漆桶，目前尚未交有资质单位处理，在厂内堆存。 

3.2.7 小结 

南通铁路西站片区给水、排水及固废处理处臵等基础设施建设情况具体见表 3.2-9。 

由表 3.2-9 可见，南通铁路西站片区由狼山水厂供水，区内企业产生的污水经片区污水管

网收集后，最终进入栖凤污水处理厂。 

一般工业固废主要进行综合利用，不能利用的部分送垃圾填埋场处臵；生活垃圾由环卫

部门统一收集至区外垃圾中转站后再处理。 

表 3.2-9 环保基础设施建设情况一览表 

环保基础设施 
设计规模 

建设进度 备注 
本次规划 现状 

自来水厂 
近期狼山水厂 60万 m

3
/d 60万 m

3
/d 运行 

水源为长江 
远期李港水厂 60万 m

3
/d 60万 m

3
/d 运行 

栖凤污水处理厂 0m
3
/d 0.5 万 m

3
/d 运行 尾水排入云平界河 

东港污水处理厂 15 万 m
3
/d 15 万 m

3
/d 运行 尾水排入长江 

固废处理 
依托区外生活垃

圾中转站 

依托区外生活垃圾中

转站 
运行 / 

3.3 区内污染物排放现状 

3.3.1 入区企业统计 

1、区内所有企业现状 

入区企业分布见土地利用现状图 3.1-1。根据片区企业现状，按行业类别来分，不同行业

类别的企业个数和比例见表 3.3-1。 

表 3.3-1 入区企业工业结构 